
DETERMINA n. 1932 del 26/12/2021

CITTA’ DI GIUGLIANO IN CAMPANIA

CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI

C.A.P. 80014

Determina n. 1932 del 26/12/2021

OGGETTO: Sistema Integrato per l’Educazione e l’Istruzione annualità 2020 - FONDO DI 
COFINANZIAMENTO  REGIONALE  -  ACCERTAMENTO  E  IMPEGNO

Proposta n. DET-618-2021

ESERCIZIO FINANZIARIO 2021

SETTORE SERVIZI SOCIALI ISTRUZIONE SPORT CULTURA E TURISMO

DIRIGENTE RESPONSABILE DOTT. GIUSEPPE DE ROSA



DETERMINA n. 1932 del 26/12/2021

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Visto l’art.  107 del  D.lgs 18.8.2000 n.  267,  che disciplina  le  funzioni e  le  responsabilità  della 
dirigenza;

Visto il Decreto Sindacale n. 150 del 07/09/2021 , con cui lo scrivente è stato nominato Dirigente 
del Settore Servizi Sociali – Istruzione - Sport Cultura e turismo ; 
Vista la Delibera di Consiglio Comunale n. 62 del 28/06/21, con la quale è stato approvato ai sensi  
dell’art. 170 del D.lgs. n. 267/00 il DUP (Documento Unico di Programmazione) Annualità 2021-
2023;
Vista la Delibera di Consiglio Comunale n. 66 del 28/06/21, con la quale è stato approvato ai sensi 
dell’art. 174 del D.lgs. n. 267/00 e art. 10 comma 15 del D.lgs n. 118/11 il Bilancio di Previsione 
triennale 2021-2023.

Premesso che:

-  il  Ministero  per  l’Istruzione,  l’Università  e  la  Ricerca  ha  provveduto,  con Decreto  n.  53  del  
30/06/2020,   a  seguito  dell’Intesa  raggiunta  in  sede  di  Conferenza  Unificata  il  18/06/2020,  a 
ripartire  tra  le  Regioni  le  risorse del  Fondo Nazionale per  il  sistema integrato  di  educazione e  
istruzione anno 2020, nonché a definire le procedure per la comunicazione della programmazione 
regionale;

- con Delibera di Giunta Regionale n. 404 del 28/07/2020, si è proceduto, fra l’altro, a programmare 
le  risorse  derivanti  dal  riparto  operato  dal  Ministero  dell’Istruzione  in  favore  della  Regione 
Campania (pari ad € 33.175.115,31) al  fine di sostenere il  sistema integrato per l’educazione e 
l’istruzione per l’anno 2020, coerentemente con gli indirizzi contenuti nelle linee strategiche di cui 
alla D.G.R. n. 577/2019 e di quelle di cui al Decreto Ministeriale n. 39/2020;

-  con  la  predetta  Delibera  di  Giunta  n.  404/2020,  si  è  stato  stabilito  che  le  citate  risorse,  in 
complementarietà con quelle stanziate per le stesse finalità dagli enti locali,  vengano ripartite in 
favore degli Ambiti territoriali sociali, secondo i criteri indicati di seguito: 

- parte delle risorse, per l’importo pari a € 10.000.000,00, in favore delle scuole e sezioni 
primavera  paritarie  private,  in  base  alla  popolazione  scolastica  come  rilevata  dai  dati 
comunicati dall’Ufficio Scolastico Regionale;

- la restante parte delle risorse, per l’importo pari a € 23.175.115,31, saranno attribuite in base  
alla  percentuale di  bambini  0-6 anni residenti  in  ciascun Ambito  sul  totale  regionale,  per 
l’attivazione dei servizi previsti nelle linee strategiche regionali e nei documenti ministeriali;

- con Delibera di Giunta Regionale n. 66 del 22/02/2021 è stato programmato il cofinanziamento 
regionale al fondo in parola, per  € 10.000.000, onde realizzare  interventi di gestione  di servizi di 
nido, micronido e servizi integrativi al nido da parte degli Ambiti sociali territoriali;



DETERMINA n. 1932 del 26/12/2021

-  con  Decreto  Dirigenziale  n.  54  del  09/03/2021  ad  oggetto  "Riparto  dei  fondi  e  indicazioni 
operative per la programmazione degli interventi del sistema regionale integrato di educazione e 
istruzione - anno 2020 - fondo di cofinanziamento regionale programmato con Deliberazione di 
Giunta regionale n. 66 del 21/02/2021",  la Regione Campania ha provveduto a ripartire,  tra gli 
Ambiti sociali territoriali,  la quota di proprio cofinanziamento al Fondo nazionale per il sistema 
integrato di educazione e istruzione dalla nascita fino a 6 anni – anno 2020, in attuazione dei criteri 
indicati nella Deliberazione di Giunta regionale n. 66 del 22/02/2021.

Dato atto che:

-  l’Ambito  Territoriale  N14  risulta  beneficiario  di  un  cofinanziamento  regionale,  ai  sensi  del 
Decreto Dirigenziale n. 54 del 09/03/2021, pari ad € 261.126,82 riferito all'annualità 2020;

- con verbale del 14 Aprile 2021, il Coordinamento Istituzionale dell’Ambito N14 – Comune di 
Giugliano in Campania, ha preso atto del già citato Decreto Dirigenziale e del relativo riparto in 
favore  dell’Ambito  Territoriale  N14  (Allegato  A)  oltre  che  delle  Linee  operative  per  la  
presentazione della relativa programmazione (Allegato B1);

-  nella  medesima seduta è  stato approvato il  file  di  programmazione elaborato sulla  base delle 
indicazioni  regionali  nonché,  in  conformità  alle  linee  operative sopra citate,  è  stato stabilito  di 
utilizzare la quota di cofinanziamento regionale per la gestione della struttura a titolarità pubblica, 
della  tipologia  Micro  Nido  d'Infanzia  (per  minori  0-3  anni),  sita  in  Corso  Campano  n.  409, 
Giugliano in Campania, già oggetto di interventi di ristrutturazione e messa in sicurezza a valere sui  
Fondi Nazionali SIEI 2020.

Preso  atto  che  non  sussistono  cause  di  incompatibilità  e/o  conflitti  di  interesse  del  Dirigente 
firmatario  del  presente  atto  e  che  sono  assolti  gli  obblighi  previsti  dal  Piano  Triennale  del 
Trasparenza ed Integrità, secondo quanto previsto dal vigente Piano Triennale Anticorruzione;

Ritenuto necessario:

- procedere all'accertamento della somma di € 261.126,82 al capitolo d'ingresso n. 30509004, Titolo 
2, Tipologia 0101, Categoria 01 P.F. 2010101 del Bilancio Pluriennale 2021/2023

- di procedere all’impegno dell’importo di € 261.126,82 al Capitolo d’uscita 10400401 del Bilancio 
Pluriennale 2021/2023;

Visto l’art. 183 del D.lgs.267/2000;

DETERMINA

Per quanto esposto in narrativa, che qui si intende integralmente ripetuto e trascritto:



DETERMINA n. 1932 del 26/12/2021

1) di accertare la somma di € 261.126,82 al capitolo d'ingresso n. 30509004, Titolo 2, Tipologia 
0101, Categoria 01 P.F. 2010101 del Bilancio Pluriennale 2021/2023

2) di impegnare la somma di € 261.126,82 al Capitolo d’uscita 10400401 del Bilancio Pluriennale 
2021/2023

3)  di  adempiere inoltre,  con  l’esecutività  della  determina  di  liquidazione  agli  obblighi  di 
trasparenza di cui all’art. 37 del D. Lgs.33 del 1403/13 e all’art. 1 comma 32 della legge 190/12

4)  di dare corso alla pubblicazione sul link “Amministrazione trasparente” ai sensi del  decreto 
legislativo n. 33/2013.

Il sottoscritto  Dott.Giuseppe De Rosa , dirigente del Settore Servizi Sociali Istruzione Sport 
Cultura e Turismo presso il comune di Giugliano In Campania, sotto la propria responsabilità , in 
relazione  all’art.  6  bis  della  legge  07.08.1990  n.241,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  della  Legge  6 
Novembre 2021 n.190 e del Decreto del Presidente della Repubblica 28.12.2000 n.445, DICHIARA 
che in relazione al presente provvedimento non sussistono situazioni di conflitto di interessi rispetto 
alle  quali  è  fatto  obbligo  espresso  di  astenersi  dall’adottare  pareri,  valutazioni  tecniche  ,  atti 
endoprocedimentali.

IL DIRIGENTE DI SETTORE

Giuseppe De Rosa



DETERMINA n. 1932 del 26/12/2021

Attestazione ai sensi dell'art 183 comma 7 del D Lgs n 267 00 Importo della spesa 261.126,82 Impegno 
Contabile 1755/2021 Missione 12 Programma 04 Titolo 1 Capitolo 10400401 Articolo 1.04.04.01.001. 
Accertamento n. 247/2021 capitolo 30509004 titolo 2 tipologia 0101. Si assicura al riguardo di aver 
effettuato con esito positivo la valutazione di incidenza del provvediamento sull equilibrio finanziario della 
gestione dando atto altresi che dalla data odierna il suddetto provvedimento e esecutivo a norma dell art 183 
comma 7 D Lgs 267 00

Lì, Data 26/12/2021

IL DIRIGENTE del SETTORE FINANZIARIO

Dott. Andrea Euterpio

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale  
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul  
sito internet per il periodo della pubblicazione.

L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai  
sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti del  
Comune di Giugliano.


		2021-12-26T09:18:39+0100
	ANDREA EUTERPIO


		2021-12-27T09:44:50+0100
	Giuseppe De Rosa




